
Proposta Numero: DEL-3036-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SMONTAGGIO DEL DENSITOMETRO OSSEO ACN
MOD. UNIGRAMMA E TRASPORTO PRESSO IL PUNTO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI 
SPECIALI DELLO STABILIMENTO OSPEDALIERO “M. GIANNUZZI”- MANDURIA – 
CIG Z603D4B045. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che in data 18.11.2022 prot. 0194893, a seguito di richiesta di riparazione del 
Densitometro osseo marca L’ANC mod. Unigramma M ubicato presso la S. C. Radiodiagnostica  -
Sala MOC - 3^ piano dello Stabilimento Ospedaliero “M. Giannuzzi”– Manduria -, l’Ingegneria 
Clinica dell’Asl Taranto disponeva il fuori uso – FU 2022109 - dell’apparecchiatura in parola 
poiché il Costruttore non risultava più essere  presente sul mercato con conseguente irreperibilità di 
parti di ricambio;

-che  il Direttore Medico del Presidio Ospedaliero  Orientale inoltrava all’Ingegneria Clinica nota
prot.  0195746 del 21.11.2022 con richiesta di  rottamazione dell’apparecchiatura radiologica per
liberare l’ambiente da destinare ad altra attività ambulatoriale;

PRESO ATTO  che l’Area Tecnica con nota  prot. 0094286  del 01.06.2023 comunicava che il
ritiro e lo smaltimento di apparecchiature fuori uso - da gestire come rifiuto speciale - non rientra
tra le attività di competenza dell’Area;

-che l’Area del Patrimonio ha in essere il  contratto con la Ditta EcoEridania la quale si  è resa
disponibile  al  solo  esclusivo  ritiro  e  smaltimento  dell’apparecchiatura  con  attestata  assenza  di
radioattività;

-che  con  nota  prot.  0190960  del  07.11.2023,  l’Esperto  di  Radioprotezione  dell’Asl  Taranto
dichiarava  che “il  densitometro  osseo non presenta  tracce  di  radioattività  in  quanto  l'  energia
massima  di  tale  apparecchiatura  (max  86  Kv)  non  è  in  grado  di  indurre  fotoattivazione  dei
materiali ed inoltre non ha mai contenuto sorgenti radioattive”;

-che il Direttore Medico dello Stabilimento Ospedaliero di Manduria ha dichiarato e sottoscritto che
suddetta  richiesta  riveste  carattere  d’urgenza  ed  è  indispensabile  per  assicurare  i  L.E.A.,  in
ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. 412 punto 8) lettere c) e d) del 28/03/2023;

RAVVISATA l’urgenza di dover procedere, secondo Regolamento Aziendale per la disciplina degli
acquisti  in  economia,  ad  individuare  una  Ditta  disponibile  a  garantire  il  corretto  smontaggio  e
trasporto presso idonea zona del materiale;

DATO ATTO che la Ditta H.C. Hospital Consulting S.p.a. ha fatto pervenire il preventivo di spesa
prot. n. 206/ASL TA datato  13.11.2023  quantificato in €uro 1.500,00 oltre Iva, come per legge, che



prevede lo smontaggio dell’apparecchiatura  per consentire il passaggio attraverso i varchi delle
porte , il trasporto e deposito  presso la zona ecologica dell’Ospedale; 

VERIFICATI gli atti della procedura; 

RITENUTO,  di dover provvedere ad affidare il servizio di smontaggio e trasporto presso zona
ecologica dell’Ospedale del Densitometro osseo L’ANC  mod. Unigramma   ubicato presso la S.C.
Radiologia – Sala MOC- 3^ piano dello Stabilimento Ospedaliero “M.Giannuzzi” di Manduria- , in
favore della Ditta H.C. Hospital Consulting S.p.a. (cod. N-SIA Fornitore 38393) per un importo
complessivo di €uro 1.500,00 oltre Iva al 22% ;

VISTO il D.lgs.n. 36/2023;

Il Collaboratore Amm.vo  Prof.le Senior
             ( Lucia delle Grazie) 

Il Direttore Amministrativo dei PP. OO.
          (Dott. Massimo MANCINI) 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto in premessa in narrativa del presente provvedimento che 
si ha qui per richiamato per essere specificamente approvato, degli atti e dell’esito della procedura 
per l’affidamento diretto del servizio di  smontaggio  e trasporto  presso zona ecologica  del 
Densitometro osseo marca L’ANC mod. Unigramma M ubicato presso la S. C. Radiodiagnostica  - 
Sala MOC - 3^ piano dello Stabilimento Ospedaliero “M. Giannuzzi”– Manduria.
DI AFFIDARE di conseguenza, con la suddetta procedura negoziata ai sensi del D.lgs. n. 36/2023
il  servizio di smontaggio e trasporto materiali presso zona idonea al ritiro del  Densitometro osseo
alla Ditta H.C. Hospital Consulting S.p.a.(cod. Fornitore N-SIA 38393).
DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il servizio di smontaggio e trasporto materiali della
suddetta apparecchiatura ammonta a €uro 1.500,00 oltre Iva al 22% per un totale di €uro 1.830,00
(milleottocentotrenta/00) inclusa Iva.
DI REGISTRARE  la  spesa complessiva pari  a  €  1.830,00  I.V.A. compresa al  22% al  Conto
Economico  715.100.0002001-  Manutenzione  ordinaria  su  attrezzature  tecniche-scientifiche  -
sanitarie – Bilancio Economico Anno 2023.
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


